

حرکت جدید روسیه در جبهه نبرد سوریه



«خروج غیرمنتظره»؛ شاید هیچ کس فکرش را هم نمی کرد که در اوج پیشروی های اخیر در سوریه روز گذشته جهان شاهد تصاویر پرواز جنگنده های روسیه و جمع کردن وسایل نظامیان این کشور برای بازگشت به کشورشان باشد.

«خروج غیرمنتظره»؛ شاید هیچ کس فکرش را هم نمی کرد که در اوج پیشروی های اخیر در سوریه روز گذشته جهان شاهد تصاویر پرواز جنگنده های روسیه و جمع کردن وسایل نظامیان این کشور برای بازگشت به کشورشان باشد.

با دستور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه که بسیاری از رسانه ها را شگفت زده کرد روز گذشته نخستین بخش از نیروهای نظامی و جنگنده هایی که حدود 8 ماه قبل به سوریه آمده بودند این کشور را به مقصد خانه ترک کردند. همزمان با روز دوم مذاکرات دولت سوریه و مخالفان این کشور در ژنو، وزارت دفاع روسیه تصاویری از پرواز نخستین گروه از جنگنده های روسی را از پایگاه حمیمیم برای بازگشت به روسیه منتشر کرده و گروهی از نظامیان روسیه هم سوار هواپیما شدند تا به کشورشان بازگردند. پوتین دوشنبه شب با اعلام اینکه «ماموریت تعیین شده برای نظامیان این کشور را محقق شده می داند» از خروج بخش عمده نیروهای روسی از سوریه خبر داد.

کسی از تعداد دقیق نیروهای نظامی روسیه خبر ندارد اما برخی منابع از حضور 3 تا 6 هزار نفر از نیروهای روسی طی حدود 8 ماه گذشته در سوریه خبر می دهند. ویکتور اوزرف، رئیس کمیته دفاع مجلس علیای پارلمان روسیه روز گذشته اعلام کرده که حدود هزار نیروی نظامی روسیه در 2 پایگاه سوریه باقی می ماند. وزارت دفاع روسیه همچنین از باقی ماندن سامانه های قدرتمند دفاع موشکی اس-400 در سوریه خبر داده است.

با وجود آغاز روند خروج نیروهای روسی مقام های مسکو تاکید کردند که با حضور بخشی از نیروهای این کشور حملات علیه گروه های تروریستی همچنان ادامه پیدا می کند. در همین راستا مواضع داعش در اطراف شهر باستانی پالمیرا توسط جنگنده های سوریه و روسیه بمباران شد. در سپتامبر سال گذشته میلادی نیروهای روسی به تدریج وارد سوریه شدند و طی چندین ماه حضور خود در این کشور با حملات هوایی گسترده موفق شدند پیشروی نیروهای نظامی سوریه را تسریع کنند. این اقدام در شطرنج سوریه به صورت ناگهانی اوضاع را به نفع دمشق تغییر داد.

استقبال از اقدام روسیه

در صحنه دیپلماتیک این روزها حساس ترین مذاکرات برای صلح سوریه در ژنو پیگیری می شود؛ مذاکراتی که سازمان ملل شکست در آن را به معنای بازگشت به جنگی بدتر توصیف کرده است. استفان دی میستورا، نماینده سازمان ملل در سوریه که نقش میانجیگر این مذاکرات را دارد روز گذشته از تصمیم روسیه استقبال کرد. دی میستورا گفت: اعلام این خبر از سوی رئیس جمهور روسیه در آغاز این مذاکرات یک پیشرفت چشمگیر به حساب می آید و ما امیدوار هستیم که تاثیر مثبتی بر مذاکرات داشته باشد.

ریاست جمهوری سوریه هم در بیانیه ای از خروج نیروهای روسیه با توافق و هماهنگی صورت گرفته میان مسکو و دمشق خبر داده است. در بیانیه ریاست جمهوری سوریه آمده است که خروج نیروهای روسی در راستای تحولات جاری این کشور صورت می گیرد. گزارش ها نشان می دهد بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه با ولادیمیر پوتین، هم تایی روس خود همچنین پیش از رسانه های شدن این مسئله مذاکراتی تلفنی داشته اند.

یک منبع نزدیک به دولت سوریه اعلام کرد پایگاه های نظامی روسیه در سوریه مثل همیشه به فعالیت خود ادامه خواهند داد و هیچ چیزی در روند عملیات نظامی تغییر نخواهد کرد. عمران الزعبی، وزیر اطلاع رسانی سوریه هم روز گذشته تأکید کرد: هماهنگی میان روسیه و سوریه برای مبارزه با تروریسم در بالاترین سطح خود قرار دارد و همچنان به همین صورت باقی خواهد ماند. همچنین رؤسای جمهوری آمریکا و روسیه درباره خروج نیروهای روسی از سوریه به صورت تلفنی گفت و گو کردند.

کرمین در بیانیه ای اعلام کرده که در این تماس دو طرف خواهان افزایش تلاش ها برای حل و فصل بحران سوریه شده و اعلام کرده اند که از مذاکرات صلح سوریه در ژنو با نظارت سازمان ملل حمایت می کنند. مخالفان سوری که در نشست ژنو حاضر شده اند هم از اقدام روسیه استقبال کرده و گفته اند این مسئله انرژی مثبتی به مذاکرات می بخشد.

رئیس شورای امنیت سازمان ملل متحد هم اعلام کرد که تمام 15 عضو این شورا معتقدند که اعلام خروج بخش اعظم نیروهای

روسیه از سوریه «اقدامی مثبت» است. برخی منابع اعلام کرده‌اند که گروه تروریستی جبهه النصره در تدارک حمله‌ای گسترده در سوریه طی 48 ساعت آینده است اما نیروهای ارتش سوریه اکنون در وضعیتی به‌سر می‌برند که دست بالا در نبرد این کشور را دارند. مقام‌های سوریه اعلام کرده‌اند ارتش این کشور قصد دارد به‌زودی عملیات مهمی برای آزادسازی شهر پالمیرا انجام دهد.